**Ich antworte:** Es ist zu sagen, dass das Gesetz des Mose richtig Gesetz der Furcht, des Zorns und der Knechtschaft genannt wird. Gesetz des Zorns [855] wird es genannt, weil es in seinen Strafen eine Schärfe hatte, jedoch nur selten Barmherzigkeit; daher Röm 4,15: *Das Gesetz bewirkt Zorn*, das heißt „Strafe“<sup>4111</sup>; denn es ist dazu gegeben worden, um durch zeitliche Strafe Schuldige hervorzubringen, nämlich *Zahn um Zahn* usw., Ex 21,24. Gesetz der Furcht aber wird es genannt, weil es sehr viele Drohungen enthält, [hingegen] wenige Verheißungen, wie aus der Reihenfolge des Gesetzes hervorgeht. Gesetz der Knechtschaft aber wird es genannt, weil es in den Ermahnungen der Vorschriften immer als Begründung die Herrschaft der göttlichen Erhabenheit hinzufügt; daher wird den Vorschriften ‚Dies tut‘ hinzugefügt und ‚*Ich bin der Herr*‘, wie [in] Ex 20,1, womit er [d. h. Gott] sagen will: Ich bin der Herrscher und ihr die Knechte, und deshalb seid ihr dazu verpflichtet, meinen Geboten zu gehorchen. – Das Evangelium aber wird zu Recht Gesetz der Barmherzigkeit genannt, Gesetz der Liebe, Gesetz der Freiheit. Gesetz der Barmherzigkeit oder Milde wird es

<sup>4110</sup> Dtn 6,5; Mt 22,37.

<sup>4111</sup> Glossa interlinearis zu Röm 4,15 (ed. Textus biblie, Bd. 6, 11v).

in poenis Legis habet misericordiam et relaxationem; unde et mulieri deprehensae in adulterio dicitur: *Vade et amplius noli peccare*, Ioan. 8, 11. Lex vero amoris dicitur, quia plurimas habet promissiones, raras comminationes, sicut patet ex serie Evangelii; promissionibus autem generatur amor. Lex vero libertatis dicitur, quia in monitionibus praeceptorum pro ratione supponit gratiam divinae paternitatis; unde, Luc. 6, 36, postquam dixit: *Estote misericordes, et: Benefacite ei diligite inimicos vestros*, subiunxit: *Ut sitis filii Patris vestri, qui in caelis est*, quasi dicat: hoc facite in libertate filiali, non in obnoxietate servili, intuitu paternitatis, non intuitu dominationis. Propterea dicitur, ad Rom. 8, 15: *Non accepistis spiritum servitutis in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus: Abba, Pater*. Praeterea, appropriando specialiter, Lex in praeceptis iudicialibus habet iram per distinctionem punitiois, in praeceptis moralibus timorem per multitudinem comminationis; in praeceptis vero caerimonialibus servitutem, quia data sunt in onus superbiorum, sicut dicit Augustinus; et etiam per intuitum et pavorem divinae dominationis; et de onere caerimonialium dicit B. Petrus, Act. 15, 10: *Hoc est onus quod neque nos neque patres nostri portare potuimus*; et ad Gal. 5, 1: *Nolite iterum iugo servitutis contineri*.